Następca Kazimierza, Jan Albert, na sejmie w Piotrko
wie wyrzekł 1496 r., żeby do kapituły gnieźnieńskiej, kra
kowskiej, włocławskiej, poznańskiej i płockiej sami tylko 
duchowni ze stanu szlacheckiego byli przyjmowani. Silną 
jednakże musiała być opozycja reszty duchowieństwa skoro 
tenże sam król Albert i tego samego roku pozwolił kapi
tułom przyjmować do swego grona i plebejuszów wykształ
conych w naukach duchownych, nie więcej przecież nad 
pięciu, to jest dwóch doktorów teologji, dwóch prawa ka
nonicznego, i jednego doktora medycyny. Wreszcie król 
Zygmunt I-szy, aby uniknąć skarg i narzekań ze strony 
szlachty, ponowił je w roku 1510, a odniósłszy się do 
Leona X-go, papieża, potwierdzenie Stolicy Apostolskiej 
uzyskał. List królewski przedstawił papieżowi Jan Łaski, 
arcybiskup gnieźnieński, wysłany podówczas jako orator 
Zygmunta I  na sobór lateraneński Y-ty do Rzymu. W li
ście tym przedstawia król Ojcu świętemu, że duchowni po
chodzenia nieszlacheckiego nie mogą bronić dóbr kapitul
nych przeciw niewiernym, heretykom i wojskom przecho
dzącym tamtędy na wojnę przeciwko Turkom i przez to 
dobra te mogą zupełnie zniszczyć, prosi zatem Ojca świę
tego, aby był łaskaw swoją powagą apostolską rozporzą
dzić, iżby na godność kanoników i prałatów wynoszono ka
płanów pochodzących ze stanu szlacheckiego.

Ojciec święty zadosyć czyniąc woli Zygmunta I, wy
dał bullę 1515 r.: „Creditam nobis desuper,“ przez którą 
usuwa od godności kościelnych przy katedrach i kollegja- 
tach kapłanów nie pochodzących ze stanu szlacheckiego 
obojga rodziców, oprócz dwóch magistrów świętej teologji 
i dwóch doktorów obojga prawa lub jednego.

Synody. 8
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Bullę tę umieszczamy poniżej w języku łacińskim !), 
a niektóre z niej tylko nstępy przytaczamy tu w prze
kładzie polskim. F

lis ad ap0st0liea de reeipiendis plebeiis ad ecclesias cathedra-iio aa numerum quataor.
Leo Episcopus, seryus serrorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Lreditam nobis desuper regendae milifantis Ecelesiae provineiam 

salubnter exequi adjurante Domino cupnietes ad ea libenter intendimus 
pe; ąuae Bingnlae orbis ecelesiae, praesertim metropolitanae et aliae 
cathedrales insignes et famosae, personarum utilium fuleitae proesiidis 
e sms hononbus, juribus et bonis praeseryentnr et ad laudein et glo- 
nam Ommpotentis in spiritualibus et temporaiibus yotiyis proficiant 
neiementis. Sanę pro parte charisimi in Christo filii nostri Sigismundi 

Polon,ae regis .llnstris, nobis miper exhibita petilio continebat: Quod 
hcet metropolita',a Gnesnensis et illius suffraganeae: cracoyiensis, 
Tladislayiensis, posnaniensis et ploeensis ecelesiae, inter caeteras ee- 
clesias regni Poloniae sint admodum insignes ac per regis Poloniae et 
alios puncipes, barones et nobiles dicti regni, notabilibus notabilibus pro- 
yentibusąueopulentur dotatae fnerint, nihilominus cum ad eanonicatus et 
praebendas ac dignitafes, personatus, administrationes yel ofieia ipsarum 
gnesnensium etsuflraganearum ecclesiarum minus nobiles et aliae personae 
paientum auzilus carentens, ac jura et bona earundem ecclesiarum, infide- 
lium et schismatieorum bonis eohaerentia, et praesertim dum militeś et alii 
armigeori pro defensione dicti regni contra praefatos infideles et sclii- 
smatieos yel alios ejusdem regni et dominiorum ipsius Sigismundi regis 
hostes pugnaturi, per oppida, yillas et aiia loea, et bona earundeum 
ecclesiarum transeunt adyersus eosdem milites et armigeros ac etiam 
infideles et schismaticos tueri et defendere non yalentes, nonunąuam 

dmittantur: jura et bona praedicta in dies per ipsos armigeros diri- 
piun nr, deyastantur et annihilantur, ae qu.ndocumque non solum per 
n deles et schismaticos, Sanctae Romanae Ecelesiae inobedientes ae 
ahos hostes praedictos indebite occupata dc-tinentur, non absque’dic- 
tarum gnesnensis et suffraganearum ecclesiarum grarissimo praejudicio 
et Diyini cultus diminuntione Vernm si statueretur et ordinaretur quod 
demceps perpetuis fnturis temporibus nulius etiam cujuscunque gradus 
vel conditioms foret, ad eanonicatus et praebendas dignitates, persona- 
tus, administrationes vel offieia hujusmodi admitti deberet, nisi de no- 

11 genere ex utroąue parente proereatus foret: profecto isti canonici 
nobiles, parentum, consanguineorum et amicorum suorum fayoribus et 
auxilns suflulti jura et bona hujusmodi adyersus illorum occupatores 
et detentores tueri et occupata recuperare possent idque in Divini 
cultus augmentum cederet et non solum praefato Sigismundo re«f sed 
etiam pnncipibus et baronibus dicti regni, qnorum progenitores hujus-
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modi, gnesnen. et sufraganeas ecclesias, ut praefertur, dotarunf gra
tis s, mu m for et, et eos contra Turcas, Tartaros aliosąue infideles et 
schismaticos, dictae Ecclesiae Romanae inobedientes, assidue bellantes 
magm ac magis pro defensione christinitatis et tuitione reo-ni ae pro- 
tectione bonorum hujusmodi accenderet. Quare pro parte dicti Si-is- 
mundi ,eg,s nobis f uit humiliter supplicatum ut quod deinceps nu Hus 
ad canomcatus et praebendas, dignitates personatus et administratio- 
nes pel officia gnesnen, vel suffraganearum eeelesiarum hujusmodi ad- 
mitti debeat, nis, de nobili genere, ex utroque parente proereatus fuerit, 
statuere et ordinare ae alias in praemissis opportune proridere de be- 
mgmtate apostoł,ca dignaremer. Nos igitur, qui eeelesiarum omnium 
deeus et ven„state,„ ac in illis Divini cullus augmentum earumąue bo
norum consecrationem sinceris desideramus aftectibus: hujusmodi sup- 
plieatiombus inclinati, auctoritate Apostolica tenore praesentium e ta 
tu,mus et ordinamus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus, 
nullus et,am cujuseunąue status, dignitatis, gradus, et praeminentiae 
esistat,  n,s, de nobli, genere ex utroque parente proereatum, et le- 
gitmio matnmonio natum se iore doceat duobus in Theologia Magistris 
et alns duobus ,n utroque rei altero jurium doctoribus, et peritis, ać 
ad magistratus et doctoratus gradum, in aliqua Unirersitate studii 
generał,s promot,s duntaxsat excepttis. Quos quatuor, ut praemititur 
qual,ficatos justis tameu titulis in canonieatibus quatuor et totidem 
praebendis ,n singulis gnesnensis et suffraganearum Ecclessiarum qua- 
uo_r duntaxat canonicatus et praebendas pro duobus magistris in theo- 

logia et duobus doctor,bus hujusmodi jam assignatis, rei in posterum 
per d, lec fos fil,os, capitula dictarum gnesnen et suffraganearum eecle- 
siarum respectire assignan ita ut singulis earundem gnesnen et suffra
ganearum eeelesiarum ąuatuor dumtaxat et totidem praebendae; quae 
ąuibusns etiam non nobilibus, alias tamen qualificatis, ut praefertur per
son,s,quae ,n ipsis gnesnen et suffraganeis eeclesiis respectire sub poena 
pmationis suorum canonicatum et praebendorum si per tres menses ab 
illis absentes fuennt, personaliter residere teneantur, conferri possint. Ca
pitula hujusmodi recipere et admittere teneantur, etiam praetextu quarum- 
cunque pronsionum gratiarum, expectatirarum. speeialium rei generalium.. 
leseirationum,^ mandatorum rei litterarum apostolicarum etiam monito- 
norum poenahuni, aut apostolica authoritate confirmatarum, primarium 
precum seu nominationum imperatoris, regum reginarum, ducum, marchio- 
num Pri“c’pum praelatorum et aliorum dominorum ecclesiasticorum et sae- 
cularium etian, inotu proprio et ex certa scientia, ac ex quavis causa
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consideratione vel intuiłu, etiam jurium cessorum vel oblatorum, aut pro 
sedandis litibus, pro tempore concedendorum ad canonicatus, praebendas 
dignitates, personatus, administrationes vel offieia hujusmodi reeipi et 
admitti seu anteąuam de illis aliisąue nobilibus, ex utroąue parente et 
legitimo matrimonio procreatis, duobus magistris in theologia et duobus 
in utroąue vel altero jurium doctoribus, ut praelertur, duntaxat exceptis, 
proyideri possit, nee debeat. Nec archiepiscopus, nee episcopi pro tem- 
pore existen, ae capitula gnesnen. vel suffraganearum ecelesiarum hu
jusmodi etiam proetextu ąuarumeunąue litterarum apostolicae sedis 
yel legatorum ejusdem etiam clausularum. Aut si archiepicopo, episeo- 
po, et capitulis dictarum gnesnen et suiraganearum ecelesiarum, vel 
ąuibusyis aliis, cominuniter vel dirisim ab eadem Sede fit indultum, quod 
ad receptionem, vel proyisionem alicujus minime teneantur, et ad illa 
compelli, aut quod interdici, suspendi, vel exeoinmunicari non possint. 
Quodque de canonicatibus, praebendis, dignitatibus, personatibus, admi- 
nistrationibus yel offieiis, ipgarum ecelesiarum, yel aliis beneficiis eccle- 
siasticis, ad eorum collationem, proyisionem, praesentationein, electio- 
nem, seu ąuamyis aliam dispositionem, conjunctiin vel seperatim spe- 
ctantibus, nulli yaleat proyideri per litteras apostolicas, non facientes 
plenam et expressam, ac de verbo ad yerbum, de indulto ejnsmodi 
mentionem, et ąualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel spe- 
ciali, ejuscunąue tenoris existat, per quam praesentibus non expressum, 
vel totaliter non insertum, eifectum hujusmodi gratiae impediri yaleat 
ąuomodolibet, yel diferri, et de quo cujusąue tenore toto habenda sit 
in nostris litteris mentio specialis, in litteris proyisionnm, mandatorum, 
expectativaruin, et reseryationum, et aliarnm tacultatum hujusmodi 
apponi solitam, aut quascuuque alias etiam deregatorias, prohibitorias, 
seu fortiores, eifieatiores, et insolitas clausulas et adjectiones, etiam 
tales, per quas statuto et ordinationi hujusmodi, ec praesentibus et in 
eis contentis clausulis, singulis expresse derogare yideretur, etiam 
praesentes illis de yerbo ad yerbum inserendo, et intentioni concedentis, 
pro tempore eis yelle derogare exprimendo in se continentium, ininimo 
cogi seu compelli: censurasąue in litteris proyisionum, reseryationum, 
tacultatum, expectivarum, et mandatorum hujusmodi, per quoscunque 
pro tempore obtentorum, et processibus desuper habendis pro tempore 
contenfas, contra praesentium tenorem minime coarctare, ac praesenti
bus nullatenus derogari posse aut debere. Decernentes statutum et or- 
dinationem hujusmodi, omnino perpetuo obseryari debere, ac quascunque 
eollationes et proyisiones, aliis quam nobilihus, et duobus magistris in 
theologia, et duobus in utroąue yel altero jurę doctoribus, etiam alias
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quam praefertur, qualificatis personis pro tempore faeiendas, nullas et 
inyalidas nulliusąue roboris et momenti sicque per quoseunque judices 
et commissarios, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae eardinales ae cau- 
sarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum euilibet, qua- 
vis aliter judicandi et interpretandi faeultate et authoritate, judieari 
et definiri debere. Irritum quoque et inane, si secus super his a quo- 
quam, quavis autoritate, scienter vel ignoranter eontigerit attenteri. 
tjuocirca Venerabilibus iratribus nostris, arehiepiseopo Leopolien et 
Asculanen et Ołomucen. episeopis, per Apostoliea scripta mandamus, 
quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, 
praesentes litteras, ac omnia et singula in eis contenta, ubiet quando 
espedierit, a quovis pro tempore Sigismundi et prae tempore existensis 
Poloniae regis, ac archiepiscopi et episcoporum, etiam pro tempo
re existentium, necnon eapitulorum praedictorum, seu alicujus eorum, 
desuper fuerint requisiti solenuiter publiean. ab eis praemissis efficacis de- 
tensionis praesidio assistentes, taeiant authoritate nostra statutum et 
ordinationem hujusmodi firmiter obseryari, ac Sigismundum, ac pro tem
pore existentem regem, necnon archiepiscopum et episcopos, ae capituia 
hujusmodi, iliis pacifice gaudere non permitteutes, eos desuper per quos- 
cunque contra praesentium tenorem; quoinodolibet indebite molestari, con- 
tradictores per censuram eeclesiasticam appelatione postposita compe- 
scendo. Non obstantibus eonstitutionibus, et ordinationibus apostolicis, 
ac dictarum gnesnen et suffraganearum ecclesiarum jurainento, confirma- 
tione apostoliea, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et con- 
suetudinibus contrariis quibuscunque, aut si aliquibus communiter vel 
divisim; ab eadem Sede sit indultum, quod interdici, suspendi, vel ex- 
communicari non posiut per litteras Apostolicas, non faeientes plenam 
et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto ejustnodi mentionem. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri Statuti, ordina- 
tionis et decreti intringere, vel ei ausu temerario contrare: Si quis 
autem hoc attenfare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac 
beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noyerit ineursurum. Dat 
Romae apud S. Petrum, Anno Inearnationis Dominieae, Millesimo, quiu- 
gentesimo, quindeeimo. Pridie Kai. Augusti. Pontificatus nostri, anno 
tertio.

Breve Apostolicum, declarans praedictam.
BULLAM LEONIS X.

Paulus Papa III. Ad perpetuam rei memoriam. Cunctis orbis 
Ecclesis, disponente Domino, praesidentes, ad ea per quae Ecclesiarum 
ipsarum, praesertim metropolitanarum et cathedralium insignium, et
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personarum earundem status, nostrae prorisionis auspiciis, superni fa- 
v°ris auxilio suffragante prospere et salubriter dirigatur (ąuantumcum 
Deo possumus) libenter intendimus: et pro earum profeetibus sicut con- 
gruere, et pia catholieorum regum rota id exposcere eonspicimus 
opem et operam efScaeiter intendimus. Dudum siąuidem, postąuam fel’ 
record. Leoni P. P. X. praedecessori nostro, pro parte cbarissimi in 
u insto filii nostri, Sigismundi Połonino Regis illustris, exposito- Quod 
licet metropolitana gnesnen et illius suffraganeae, cracorien, rladisla- 
vien, posnanien et plocen eeclesiae, inter eaeteras eeelesias Regni Po
łoninę essent admodum insignes, ac per reges Poloniae, et alio°s prin- 
cipes, barones et nobiles dieti regni, notabilibus redditibus, prorenti- 
busoue opulenter dotatae fuissent: nobilominus cum ad canonicatus e t  
praebendas ae dignitates, personatus, administrationes, vel officia ipsa- 
rum gnesnen et suffraganearum ecclesiarum, minus nobiles, et aliae 
personae parentum auxiliis earentes, ac bona et jura earundem eccle- 
siarum, mfidelmin et schismaticorum bonis cohaerentia, et praesentim 
dum milites et alii armigeri, pro defensione dieti regni, contra praefa- 
tos infldeles et sehismaticos, rei alios ejusdem regni, et dominiorum 
ipsius Sigismundi regis hostes pugnaturi, per oppida, rillas, et alia 
loca ac bona earundem ecclesiarum. transibant, adversus eosdem mili
tes et armigeros, ac etiam infideles et sehismaticos tueri et defendere 
non ralentes, nonnunąuam addmitterentur: Jura et bona praedicta in 
dies per ipsos armigeros diripiebantur, deyastabantur, et quandoąue 
non sol urn per infideles et sehismaticos, Sanctae Romanae eeclesiae 
inobedientes, ac alios hostes praedictos, rerum etiam per barones et 
alios potentes indebite oeeupata detinebantur, non absque dictarum 
ecclesiarum grarissimo praejudicio; Divini cultus diminutione, si statu- 
eretur et ordinaretur: Quod extunc deinceps perpetuis futuris tempori- 
bus, nullus etiam cujuscunqne gradus vel conditionis foret, ad canoni
catus et praebendas, dignitates, personatus, administrationes, vel officia 
hujusmodi admitti deberet, nisi de nobili genere ex utraque parente 
procreatus foret: profecto ipsi canonici nobiles, parentum, consangri- 
neorum, et amicorum suorum faroribus, et auxiliis suffulti, jura et bona 
hujusmodi, adrersus illorum occupatores et detentares tueri, et oeeupata 
recuperare possent idque in Dirini cultus augmentum cederet, et non- 
solum praefato Sigismundo regi, sed etiam princibus et baronibus 
dieti Regni (quorum progenitores hujusmodi, gnesnen et suffraganeas 
eeelesias, ut praefertur, dotarerunt) gratissimum foret, et eos contra 
Turcas, Tartaros, aliosque infideles et sehismaticos, dietae ecelsiae ro
manae inobedientes assidue bellantes, magis ac magis pro defensione
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Christanitatis, et tuitione regni, ae protectione bonorum hujusmodi ae- 
cenderet. Praefatus praedecessor suplieationibus dicti Sigismundi re- 
gis, in ea parte inclinatus, statuit et ordinayif. Quod de caetero per- 
petuis futuris temporibus, nullus etiam cujuscunąue gradus, et praem- 
mentia existeret, nisi de nobili genere ex utroąue parente procreatum 
et legitimo matrimonio natum se fore doeeret; duobus in theologia ma- 
gistris, et duobus in utroąue vel altero jurium doctoribus, et peritis 
ac ad Magisterii et Doctoratus gradus, in aliąua Universitate studii 
generalia promotie, duntaxat exceptis, quos ąuatuor, ut praemittitur 
ąualificatos, justis tamen titulis, in canonicalibus ąuatuor, et totidem 
praebendis, in singulis gnesnen. et suffraganearum ecelesiarum, ad 
ąuatuor eanonieatus et praebendas, pro duobus magistris in theologia, 
et duobus doctoribus hujusmodi jam assignatos, vel in posterum per 
capitula dictarum gnesnen. et suffraganearum ecelesiarum, respectiye 
assignandos; ita ut singulis earundem gnesnen et suffraganearum ecele- 
siarum, ąuatuor duntaxat eanonieatus, et totidem praebendae; ąuibus- 
vis etiam non nobilibus, alias tamen ąualificatis, ut praefertur, personie, 
quae la ipsis gnesnen et suffraganeis ecclesiis, respectiye, sub poena! 
priyationis suorum canonieatuum et praebendarum si per tres menses 
ab illis absentes forent, personaliter residere teneretur, etiam prae- 
textu ąuarumeunąue proyisionum, grntiarum, espectatirarum specialium 
vel generalium, reseryationum, mandatorum et literarum Apostolicarum 
etiam monitoriorum poenalium, aut Apostolica auetoritate eonfirmatarum) 
Prnnariarum precun seu nominatiorum, imperatorum, regum, reginarum, 
ducuin, marebionum, prineipum, praelatorum et aliorum dominorum’ 
ecelesiasticorum et secularium, etiam motu propio, et ex certa seientia 
ac ex quavis causa, consideratione yel intuitu, etiam cessorum vel abla- 
torurn, aut pro sedandis litibus, pro tempore concedendorum ad cano- 
mcatus et praebendus, ae dignitates et personatus, administrationes 
yel officia hujusmodi, recipi et admitti: seu ne utiąuam de illis, aliis 
quam nobilibus ex utroąue parente et legitimo matrimonio procreatis- 
duobus magistris in theologia, et duobus in utroąue yel altero juris’ 
doctoribus, ut praefertur, duntaxat exceptis, proyideri posset: nec de- 
beret, nec arehiepiscopus, nec episcopi pro tempore existen aut capi
tula gnesnen et suffraganearum eeelesiarum hujusmodi, etiam praetextu 
ąuarumeunąue litterarum, Apostolicae Sedis, yel legatorum ejus, et 
clausularum in litteris proyisionum, mandatorum, expectatiyarum, et re
seryationum, ac aliarum facultatum hujusmodi apponi solitarum, aut 
ąuaseunąue alias etiam derogatorias, prohibitorias, seu fortiores, elfica- 
tiores, et insolitas ciausulas, et adjectiones etiam tales, per quas sta- 
tuto et ordinationi hujusmodi, ac litteris desuper confeetis, et in eis
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contentis clausulis, expresse derogari yideretar in se continen. ad id 
cogi sen compelli: Censurasąue iu litteris prorisionum, reseryationum, 
nominationuin, facultatum, expectatiyarum, et mandatorum hujusmodi, 
per quoseunque pro tempore obtentorum, et proeessibus desuper ha- 
bendis, pro tempore contentis, contra earundem litterarum desuper con- 
fectarum, tenorem illis minime coarctari possent, ac dictis litteris de
super confectis, nullatenus derogari possef, aut deberet. Decernens 
statutum et ordinationem hujusmodi omnino perpetuo observari debere: 
ac quascunque eollationes et proyisiones, aliis quam uobilibus, et duo- 
bus magistris in theologia. ac duobus in utroque vel altero jurium 
doctoribus, etiam alias quam ut praefertur, qualificatis personis pro 
tempore faciendas, nullas, nulliusque roboris vel momenti ezister; sic- 
que per quoseuDque judiees et eommissiaros, judieari debere. Irritura 
quoque et inane, si secus superiis, a quoquam quavis authoritate, 
scienter ignoranter contingeret attentari: prout in ejusdem praedeces- 
soris litteris plenius dicitur contineri. Cum autem, sicut praefatus Si- 
gismundus rex, nobis insuper exponi fecit, literae praedictae, non 
omnino secunduin intentionem suam, neque juxta tenorem certorum 
statutorum, olim a praedessoribus suis desuper editorum, emanaverint, 
et inconveniens censeatur, quod capitulis ecclesiarum quibus nuilum 
jusdisponendi de canonicatibus et praebendis competit assignatio ca- 
nonicatuum et praebendarum hujusmodi, quae yiginti quinque annis 
elapsis ab emanatione litterarum earundem, de duobus canonicatibus, et 
duabus praebendis duntaxat, quorum fructus adeo exgigui exis- 
stunt, ut ex eis viri excellentes se sustentare minime possent, ab ipsis 
capitulis in cracovien et forsan gnesnen ecclesiis praedictis facta fuit; 
licet eos, post assignationem hujusmodi, non plebeii, sed nobiles reti- 
nuerunt, et possederint, ac retineant et possideant; eisdem literis in 
praejudicium ordinariorum, ac dominationem eorum authoritatis et fa- 
cultatis concessa sit; et cum in statutis dicti regni id expressum sit, 
dignuin videatur, ut unus quintus etiam non nobilis; in facultate medi- 
cinae magister, in hujusmodi statuto, prout quatuor alii non nobiles, 
docteres et magistri excepti fuerint: Ita etiam, quod ipsi quinto, ca- 
nonicatus et praebendae in singulis ecclesiis praedictis, sicuti aliis 
quantuor, eonferri posint, exeipiatur. Dignumque etiam censeatur, ut 
eanonici plebeii, qui nunquam excepti fuernnt, illis, qui munus legendi 
et praedieandi habent annexum, secundum fundationem suorum canoni- 
catus et praebendae, per nmnia in suo onere permansuris deterioris 
conditionis quam caeteri nobiles, praesertim quoad residentiam non 
sint: Pro parte dicti Sigismundi regis, nobis fuit humiliter supplicatum,
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„ t pro tranąuiliori statu dietarum eeelesiarum; super iis opportune pro- 
yidere, de benignitate Apostolica, dignaremur, Nos igitur, qui dicta- 
rum eeelesiarum felicem statum, et salubrem direetionem, sinceris ex- 
optamus affectibus, quascunque assignatioues de canonieatibus et prae- 
bendis dietarum eeelesiarum, per hujusmodi eapitula, praetextu earun- 
dem litterarum faciendas, quomodolibet haetemis factas, nullas, nuliius- 
que roboris re i momenti, e itra praejudieium dictos eanonieatus et prae- 
bendas, ita  assignatos obtinentium et possidentium, fore et esse decer- 
nentes; ac omnem potestatem, faeultatem et authoritatem, dictos eano- 
nieatus et praebendas assignandi, per litteras praedictas, ąuomodolibet 
concessas et atributas, ab eis penitus abdieantes, illasqne reyoeantes 
et annulantes, hujusmodi supplicationibus inolinati. Stat.utum et ordi- 
nationem, ae cum deereti, suspensionis et deregationis; necnon omnibus 
in singulis aliis in eis eontentis elausulis: L itteras Leonis praedeeessoris 
hujusmodi, ad hoe, ut quinque personae non nobiles, ut praefertur, 
ąualifieatae, duobus magistris, et duobus doctoribus non nobilibus, qui 
in dictis litteris excipiuntur. inclusis et comprehpnsis, ad eanonieatum 
et praebendas singularum eeelesiarum preedietarum, per singula earum 
eapitula, etiamsi a lii illarum nunc et. pro tempore canonici nobiles 
Doctores, ae ut praefertur, seu alias qualificati fuerint, in canonicos 
reeipi et admitti, ac illarum eanonieatus et praebendas, etiam majores 
et pingviores, retinere et assequi: Ipsiqnl eanonieatus et praebndae, 
tantum per arehiepiscopnm, et ejus suffraganens praefatos, nunc et 
pro tempore existen qnibus plenam et liberam faeultatem, quoad hoe, 
per praesentes eoncedimus, secnndum beneplaeitum ipsorum ordinario- 
rum sine uila certorum canonicatnum et praeebpndarum assignatione: 
Illis tamen, quibus munus legendi et praedieandi est annexum, exce- 
ptis, qui in suo onere permanpant, eis conferri, et de illis  ̂ etiam 
proTideri; ae dictae personae sio reeeptae, omnibus et sigulis pri- 
yilegiis, indultis, libertatibus et gratiis , etiam super non residentiis 
in dietis eeclesiis, seu obsentiis ab eis ad tempus, aut a lias quo- 
modolibet faeiendis, eaeteris nobilibus canonieis, sub quibuscunque 
tenoribus et formis eoncessis, eonfirmatis, et innoyatis: et 'quibus alit 
nobiles canonici utuntur, potiuntur et gaudent. ae uti pntiri et gaudere 
poterunt quomodolibet in futurum, aeque, pariformiter, et sine ulla pe
nitus differentia, in omnibus et per omnia, uti potiri, et gaudere. Illis 
qui munus legendi et praedieandi anexum habent, in obligatione secun- 
dum tenorem fundatinnis suorum eanonieatus et praebendae, permanen- 
tibus. Qnodque dictis quinque personis, Sirnul vel decedentibns^ aut 
a lias eanonieatus et praebendas praedictos ąuomodolibet dimittentibus, 
vel ammittentibus, et illis quovis modo yacantibus, a liae  ąuinąue si-
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fraganje: krakowska, włocławska, poznańska, płocka i in
ne znakomitsze kościoły w królestwie polskiem przez kró
lów, książąt, baronów i szlachtę wielkiemi dobrami upo
sażone został}', to przecież wszystkie te beneficja i godno
ści przy powyższych kościołach katedralnych i kollegja- 
ckich pozostają i dobrami ich zarządzają osoby nie po
chodzące ze stanu szlacheckiego, które pozbawione będąc 
wszelkiego wpływu i pomocy swych rodziców i krewnych, 
nie są w stanie bronić praw dóbr należących do tychże 
godności przeciwko niewiernym, heretykom i wojskom prze
chodzącym przez dobra kapitulne na nieprzyjaciela, ztąd 
dobra te coraz bardziej pustoszeją, służba się Boża z ka
żdą chwilą w nich zmniejsza, a złe jak ów potok wezbra
ny rozlewa się wszędzie i roznosi ,'straszne spustoszenie. 
Przeto my zapobiegając temu złemu, postanowiliśmy, żeby 
nie był nikt przypuszczony do wyższych godności kościel
nych przy metropolii gnieźnieńskiej i katedrach: krakow
skiej, włocławskiej, poznańskiej i płockiej, kto nie pocho-

miles personae, ita  quod illarum numerus semper expietus sit, et ad 
numerum quinque ascendat, ut praefertur, in eanonicos recipi et ad- 
mitu, ae bujusmodi canonicatus et praebendas ab ordinariis eollatos, 
obtinere et assequi, illique eis eonferri et assignari, ae personae hu
jusmodi, pnyilegiis et libertatibus, necnon a liis praedietis, gaudere 
possmt et debeant, Auctoritate Apostolica, tenore praesentium exten- 
dimus et ampliamus, ae redueimus et moderamus. Re!iqua vero quae- 
eunque in eisdem litteris contenta, eisdem authoritate et tenore appro- 
bamus et mnoyamus: Decernenfes exteneionem, ampliationem, reductio- 
nem, et moderationem, neenon aprobationem et innoyationem hujusmodi, 
perpetuae firmitatis robur obtinenere, inyio lab ililer obseryari: et sie per 
quoscunque judices, quayis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum 
cuilibet, quavis a liter judieandi et interpretandi faenltnte pt. si»thnv?_

mus et manclamus, quatenus ipsi, vel duo, 
vel alium, seu alios, praesentes litteras, i 
eontenta, ubi et quando expedierit, ac quot

litteras, no omnia et singula in eis
», aut unus eorum, per se,

et pro tempore existentis Poloniae regi
'» ac quoties pro parte Sigismundi, 
regis, ac archiepiscopi, episcoporuni
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dzi ze stanu szlacheckiego; gdyż sami tylko prałaci i ka
nonicy pochodzący ze stanu szlacheckiego wsparci pomocą 
i wpływami swoich rodziców krewnych i przyjaciół, mogą 
bronić dóbr należących do tychże kościołów i wszelkich praw 
przeciw napaściom ze strony niewiernych, i zajęte już do
bra nazad odzyskać, a to przyczyni się wielce do pomno
żenia chwały Bożej i miłem to będzie nietylko nam (kró
lowi Zygmuntowi), ale także książętom i baronom owego 
królestwa, których pradziadkowie tak metropolję gnieź
nieńską jak i jej suffraganje bogato uposażyli, i zachęci 
ich do obrony Kościoła Chrześcijańskiego przeciw Turkom 
i Tatarom, do otoczenia swoją opieką dóbr należących do 
powyższych kościołów. Dlatego też prosi nas król Zy
gmunt, ażebyśmy swoją powagą apostolską postanowić 
i rozporządzić zechcieli, iżby odtąd ci tylko kapłani, co 
pochodzą ze stanu szlacheckiego wynoszeni byli na godno
ści wyższe przy kościołaeh katedralnych i kollegiackich 
i t. d. My zaś, którzy tylko ozdoby kościołów i pomnoże-

etiam pro tempore existentium praedictorum, seu alicujus eorum, de- 
super fuerint reąuisiti, solenniter publicantes, ae eis in praemissis 
efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auucoritate nostra, 
extensionem, ampliationem, reduetionem, et moderationera, ac alia prae- 
missa firmiter abserari: ae Sigismundum, et pro tempore existentem 
regem, neenon arehiepiscopum et episcopos praefatos, illis pacifiee gau- 
dere: non permittentes eos desuper, per quoscunque contra praesentium 
tenorem quoniodolibet indebito molestari: Contradictores quoslibet au- 
thoritate nostra, expellatione postposita, copescendo. Non obstantibus 
praemissis, ac quibusvis Apostolicis, neenon in proyineialibus et syno- 
dalibus conciliis editis, generalibus, vel specialibus constitutionibus 
et ordinationibus, ac dictarum ecelesiarum, jurameuto, confirmatione 
Apostoliea, vel quavis alia firmitate roboratis statutis et consyetudi- 
nibus: neenon omnibus illis, quae in litteris Leonis Praedecesoris hu- 
jusmodi eoncessa sunt: non obstantibus contrariis quibuscunque, aut 
si aliquibus communiter vel diyisim ab eadem Sede sit indultum, quod 
interdici, suspendi et excommunicari non possint per literas Apostoli- 
cas, non facien plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de in- 
dulto hujusmodi mentionem. Datum Roinee apud S. Petrum, sub annulo 
Piscatoris, die XVI Octobris, Millesimo, Quingesimo, Quadragesimo 
tertio. Pontiflcatus Nostri Anno IX.
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nia chwały Bożej pragniemy, bardzo chętnie przyczyniamy 
się do tej prośby i swoją powagą Apostolską postanawia
my, żeby wyższe godności przy kościołach katedralnych 
poruczone były kapłanom pochodzącym ze stanu szlache
ckiego z obojga rodziców i z prawego małżeństwa, oprócz 
■dwóch magistrów świętej teologji i dwóch doktorów obojga 
prawa, którym kanonje i prebendy już zostały wyznaczone 
lub w przyszłości mają być wyznaczone."